
 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 267            del   29/10/2012 

O G G E T T O 
 
Ricognizione dell’impiego delle risorse finanziarie trasferite dal Ministero dell’Interno. 
 
L’anno duemiladodici, il giorno ventinove del mese di ottobre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Assente 

BRATTOLI   Anna Maria  - ASSESSORE - Assente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Assente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Assente 

MINUTO   Anna Carmela  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Assente 

SPADAVECCHIA Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

 

� Il Ministero dell’Interno con nota di prot.0048166 del 13.07.2012 segnalava la opportunità di adottare 

un atto deliberativo di ricognizione che riporti un prospetto riepilogativo dal quale rilevare, per ogni 

singolo contributo assegnato, i seguenti elementi: 

 

1) norma di riferimento; 2) entità del  finanziamento; 3) destinazione del finanziamento; 4) stato di 

progettazione e realizzazione di ogni singolo intervento finanziato. 

 

� I contributi assegnati risultano i seguenti: 

 

1 – L. 30 luglio 2002 n. 174 – impegno ventennale d i 2,5 milioni attualizzati con Banca 

OPI in € 31.476.417,02 – Cap. 54301; 

 

2 – L. 21 dicembre 2003 n. 350 – impegno quindicenn ale di 2,5 milioni attualizzati con 

Cassa DD.PP. in € 33.025.056,05 – Cap. 54302; 

 

3 – art.11 –quaterdecies, comma 20, del D.L. 30 set tembre 2005 n. 203, convertito 

dalla L. 02 dicembre 2005, n. 248 impegno quindicen nale di 1 milione di euro, 

attualizzati con la Cassa DD.PP. in € 11.111.717,15  – Cap. 54304. 

 

4 – L. 22 dicembre 2008 n. 203 – impegno di 12 mili oni di euro per l’anno 2009 – Cap. 

50380; 

 

5 – L. 23 dicembre 2009 n. 191 impegno di 12 milion i di euro per l’anno 2010 – Cap. 

50380 

 

6 – L.13 dicembre 2010 n. 220 impegno di 15 milioni  di euro per l’anno 2010 – Cap. 

50380; 

 

7 – L. 12 novembre 2011 n. 183 impegno di 15 milion i di euro per l’anno 2011 – Cap. 

50380; 

 

� con propria deliberazione n. 397 del 30.09.2004 è stato approvato un progetto definitivo, in linea 

tecnica, per lavori nuovo Porto del Comune di Molfetta dell’importo complessivo di € 

120.000.000,00; 

 



� la copertura  finanziaria  ivi indicata  sosteneva, in parte, il costo complessivo dell’opera per un 

importo di 69.000.000,00 di euro risalente ai contributi di cui alle leggi: n. 428/01 (contributo di 

9.000.000.000 miliardi di lire assegnato alla Regione), n. 174/02 e n. 350/03, mentre per i restanti € 

51.000.000,00 si rinviava ad  ulteriori finanziamenti ovvero ad altri interventi di capitali privati; 

 

� successivamente, ad esito di altra assegnazione di contributo di 1 milione di euro, quindicennale,  

con la legge 248/2005, avvalendosi del progetto definitivo dell’intera opera, approvato con propria 

deliberazione n. 397/2004, .è stato contratto con la Cassa DD.PP. un  mutuo per  € 11.111.717,15 ; 

 

� non avendo le fonti di finanziamento indicate coperto i costi dell’intera opera (cioè € 

120.000.000,00), venne redatto un progetto stralcio relativo al solo Porto Commerciale, approvato 

dalla G.C. con atto n. 94 del 25.09.2006, di livello di progettazione definitivo, posto a base di gara 

per l’appalto integrato; 

 

� ad esito di espletamento dell’appalto integrato, i lavori sono stati aggiudicati alla ATI CMC – SIDRA 

– CIDONIO a cui è stata affidata la progettazione esecutiva del Porto Commerciale riguardanti lavori 

di completamento, banchinamento, dragaggio e raccordo stradale della diga foranea, dell’importo 

complessivo di €.  72.000.000,00, così finanziato: 

 

• €. 4.389.883,64 fondi regionali L.n. 428/01 Cap. 54 956; 

• €. 31.476.417,02 limite di impegno L.n. 174/02 Cap.  54301; 

• €. 33.025.056,05 limite di impegno L.n. 350/03 Cap.  54302; 

• €.  3.108.643,29 D.L. del 30.09.2005 n. 203 convert ito nella L.02.12.2005 n. 248 Cap. 54304; 

 

� al 1^ semestre 2012,  sono stati spesi complessivamente: 

 

a) €. 3.936.564,12 L.n. 428/01 Cap. 54956; 

 

b) €.4.385.922.90  L.n. 174/02 Cap. 54301 ; 

 

c) €. 14.378.297,15 L.n. 350/03 Cap. 54302 ; 

 

d) €. 7.473.855,41 L.n. 248/2005 Cap. 54304 ; 

 

� le differenze degli importi tra gli impegni indicati nella deliberazione n.68/2008  di approvazione del 

progetto esecutivo e quelli già spesi di cui alle lettere a),b),c) si esauriranno a lavori ultimati; 

 

�  in riferimento al punto d), gli importi pagati superano la quota parte dell’impegno di spesa previsto 

nel progetto esecutivo appaltato,in quanto si sono resi necessari altri interventi, riguardanti i lavori di 

completamento banchinamento, dragaggio e raccordo stradale della diga foranea, o servizi, 

prestazioni professionali, monitoraggio, ecc. ad essi collegati, tutti autorizzati con atti deliberativi ; 



 

� successivamente una quota pari ad €. 3.637.861,74(L. 248/05), unitamente alla quota residua di cui 

alle  leggi n.191/2009 e n. 220/2010, hanno finanziato inoltre  il 2° lotto dei lavori di completament o 

diga Foranea, il cui progetto esecutivo, dell’importo complessivo di €. 14.100.000,00, è stato 

approvato dalla G.C. con atto n. 227 del 29 ottobre 2012, meglio precisato in seguito; 

 

� il progetto esecutivo del 2° lotto, approvato con propria delibera n. 227/2012, è parte del progetto 

generale di cui alla delibera n. 397/2004 e, come previsto, è stato impegnato con i successivi 

finanziamenti di cui alle leggi n. 248/2005, n. 191/2009 e n. 220/2010; 

 

� la presente ricognizione, a riscontro della nota del Ministero dell’Interno n. 48166 del 13/07/2012, 

inserisce anche (art. 39 septies-decies D.L. n. 273/2005, convert. in. L. n. 51/2006) la Pista di 

Atletica (opera inserita nel Piano triennale delle Opere Pubbliche 2010-2012 approvata con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 21/2010) e alloca la spesa sulle risorse di cui ai  finanzianti  

delle leggi 191/2009 e 220/2010;  

 

� il contributo assegnato al Comune di Molfetta, di cui all’art.11- quaterdecies, comma 20 D.L. 30 

settembre 2005 n.203, conv. dalla L. 2 dicembre 2005 n.248 – impegno quindicennale di 1 milione di 

euro, attualizzati con la Cassa DD.PP. in €. 11.111.717,15, Cap. 54304, è così impegnato : 

� €. 7.473.855,41 già spesi – Cap. 54304; 

� €. 3.637.861,74 Cap. 54304 – quota parte del finanziamento del 2° lotto lavori di completamento 

diga foranea (centro servizi – viabilità di servizio – dragaggi) dell’importo complessivo di €. 

14.100.000,00, approvato con deliberazione G.C. n. 227 del 29.10.2012 ; 

 

� Le destinazioni del contributo  di cui alla legge 22 dicembre 2008 n.203 – impegno    di 12 milioni di 

euro per l’anno 2009 – Cap. 50380, sono le seguenti: 

  € 6.200.000,00 Dragaggi (determinazione Lavori pubblici n. 325/2010); 

  € 1.225.540,74 Transazione (deliberazione G.C. 25/2010) 

€ 4.574.459,26 Opere extra porto, nel dettaglio di seguito riportate: 

• € 300.000,00 Ristrutturazione Centro Minori  (deliberazione G.C. n.140 del 

10/11/2011) di approvazione del progetto esecutivo; 

• € 700.000,00 Riqualificazione igienico-sanitaria Piazza Gramsci (deliberazione GC 

79 del 28/04/2011) di approvazione del progetto esecutivo; 

• € 300.000,00 Recupero relitto Francesco padre (deliberazione G.C. n.104 del 

30/05/2011); 

• € 375.000,00 Mercato diffuso box ortofrutta (deliberazione GC 187 del 07/10/2011) 

di approvazione del progetto esecutivo); 

• € 221.000,00 ristrutturazione palazzetto dello sport (deliberazione GC 222 del 

21/11/2011) di approvazione del progetto esecutivo; 

• € 149.760,00 Progetto Pista di atletica (determ.ni LL.PP. 126-233/2011); 



• € 2.528.699,26 Opere di urbanizzazione Comparti 1/9 (deliberazione 221 del 

21/11/2011 di approvazione del progetto esecutivo); 

le ultime opere “extra porto”, sono state assunte in deroga alla comunicazione inviata al Ministero 

dell’Interno  nel novembre 2011  che prevedeva l’imputazione con la legge n. 248/2005 (sulla base della 

declaratoria di cui all’art. 39 septies-decies, comma 2,  “interventi non solo di prosecuzione di cui alla 

legge n.174/2002 ma anche per la realizzazione di opere di natura sociale, culturale e sportiva”).Tanto in 

relazione al fatto che, diversamente a  quanto evidenziato nella nota suddetta, si è potuto attribuire, 

grazie a nuove disponibilità di Bilancio proprie dell’ente, una  più idonea allocazione alle spese legali non 

previste dal quadro economico del progetto della diga foranea; 

 

� Il contributo di cui alla legge 23 dicembre 2009, n.191 – impegno di 12 milioni di euro per l’anno 

2010 – Cap. 50380 – risulta impegnato e destinato alle seguenti opere: 

 

- €. 3.500.000,00 quota parte completamento 2° lott o lavori di completamento diga foranea 

(centro servizi – viabilità) dell’importo complessivo di e 14.100.000,00 (approvato con 

deliberazione G.C. n. 227 del 29/12/2012) ; 

- €. 5.400.000,00 quota parte progetto compostaggio – digestore anaerobico, progetto definitivo 

approvato con propria deliberazione n. 188 del 17.10.2011; 

- €. 3.100.000,00 quota parte progetto esecutivo pista di atletica approvato con propria deliberazione 

n. 51 del 28.03.2011; 

 

� il contributo di cui alla legge 13 dicembre 2010 n.220 impegno di 15 milioni di euro per l’anno 2011 – 

Cap. 50380 : 

- €. 11.403.073,86 3° lotto lavori di completamento  diga foranea di cui al progetto definitivo 

approvato con deliberazione n. 397/2004; 

- €. 2.900.000,00 quota restante progetto esecutivo pista di atletica approvato con propria 

deliberazione n. 51 del 28.03.2011; 

- €. 696.926,14 opere edili cantieri navali di cui alla deliberazione di G.C. n. 397/2004 ; 

 

� il contributo di cui alla legge 12 novembre 2011 n. 183 impegno di 15 milioni di euro per l’anno 2012 

– Cap. 50380 : 

- €. 15.000.000,00 3° lotto lavori di completamento  diga foranea di cui al progetto definitivo 

approvato con deliberazione n.397/2004 – 

 

- Tutto ciò premesso , 

 

- ritenuto esaustivo il quadro riepilogativo delle norme che hanno previsto finanziamenti sia con limiti di 

impegno pluriennale che con contributi annuali; 

- viste le leggi 428/01 – 174/02 – 350/03 – 248/05 – 203/08 – 191/09 – 220/10 – 183/11; 

- viste le proprie deliberazioni; 



- assunti i pareri favorevoli espressi dal Dirigente Sett. LL.PP. e dal Dirigente del Settore Economico-

Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e quello favorevole, di regolarità contabile, dal Dirigente del 

Settore Economico-Finanziario, ai sensi dell’art.49 D.L.vo 267/00; 

 Ad unanimità di voti; 

D E L I B E R A 

1. La premessa è parte integrante del presente provvedimento. 

 

2. Approvare il presente atto ricognitivo e prendere  atto della rendicontazione delle spese sinora 

sostenute a valere sui finanziamenti di cui alle norme che hanno previsto finanziamenti sia  con 

limite di impegno pluriennale e sia con  contributi annuali di cui alle seguenti leggi : 

 

1 – L. 30 luglio 2002 n. 174 – impegno ventennale d i 2,5 milioni attualizzati con Banca 

OPI in € 31.476.417,02 – Cap. 54301; 

 

2 – L.21 dicembre 2003 n. 350 – impegno quindicenna le di 2,5 milioni attualizzati con 

Cassa DD.PP. in € 33.025.056,05 – Cap. 54302; 

 

3 – art.11 –quaterdecies, comma 20, del D.L. 30 set tembre 2005 n. 203, convertito 

dalla L. 02 dicembre 2005, n. 248 impegno quindicen nale di 1 milione di euro, 

attualizzati con la Cassa DD.PP. in € 11.111.717,15  – Cap. 54304. 

 

4 – L. 22 dicembre 2008 n. 203 – impegno di 12 mili oni di euro per l’anno 2009 – Cap. 

50380; 

 

5 – L. 23 dicembre 2009 n. 191 impegno di 12 milion i di euro per l’anno 2010 – Cap. 

50380 

 

6 – L.13 dicembre 2010 n. 220 impegno di 15 milioni  di euro per l’anno 2010 – Cap. 

50380; 

 

7 – L. 12 novembre 2011 n. 183 impegno di 15 milion i di euro per l’anno 2011 – Cap. 

50380; 

 

3.  Dare atto di aver provveduto alla richiesta formulata dal Direttore Centrale del Ministero dell’Interno 

con nota del 13.07.2012, prot. 0048166 riguardo la ricognizione dei vari contributi assegnati al 

Comune di Molfetta fornendo informazioni sui seguenti elementi : 

1)   norma di riferimento;  

2) entità del  finanziamento;  

3) destinazione del finanziamento;  



4) stato di progettazione e realizzazione di ogni singolo intervento finanziato. 

     4. Nominare responsabile del presente procedimento il dott. Giuseppe Domenico de Bari, Dirigente 

Settore Economico-Finanziario. 

 

       5. Trasmettere il presente provvedimento al Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari interni e 

territoriali.- Direzione Centrale della Finanza Locale / Area III : Trasferimenti speciali agli Enti Locali, al 

Settore LL.PP., al Settore Economico Finanziario. 

 

 

 



all’originale seguono le firme 

C E R T I F I C A T O   D I    P U B B L I C A Z I O N E 

La presente deliberazione è in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio on line per giorni 15 

consecutivi dal 18/12/2012   al  2/01/2013 ai sensi dell’art.124, 1° comma, del T.U. n.267/2000. 

Copia conforme per uso amministrativo 

Dal Municipio 18/12/2012 

      

  IL SEGRETARIO GENERALE  
        f.to dott. Michele CAMERO 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.L.vo 18.8.2000, 

n.267; 

Visti gli atti d’ufficio 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______________ 
-   

����  decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art.134, comma 3°); 
����  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4°); 
 
         IL SEGRETARIO GENERALE 

lì, __________       f.to dott. Michele CAMERO 

 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario generale 
Al Sig. Direttore di ragioneria 
Al Sig. __________________ 
All’URP 

 


